19. *Locutus sum.* Dixi, et statui. — *Commotio magna.* Describit finem mundi sub Antichristo, ut Matth., 24, 21 : *Erit enim tunc tribulatio magna qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque sedis.* Vel per commotionem terre motus intelligi, ut sequentia indicant.

21. *Eum, Gog.* Quasi dicat : Concidabo alias gentes, aut potius ipsos ejus milites inter se tumultuantes contra Gor, qui cum eundem. — *Glorias universaque.* Faciam et ipsi sensu mortali, et mortali morte.

22. *Judicabo.* Punitam. — *Sanguine. Oste et strage.* — *Lapidibus immenso.* Lapidibus grandibus, et lxx verterunt, vel etiam veris lapidis.

23. *Sanctificabor.* Sanctus et iustus agnoscerat et predicatorum in sancta vindicta impiorum. — *Nous ero.* manifestabo potentiam meam.

Car. XXXIX.—1. Tū autem. Tu ergo "perge adiem sapius incolue, quo alius homo omnia imprimitur animis." — *Super te.* Contra veniam, ut puniam te. — *Principem capitatis.* Id est, summum pricipem, qui es caput Mosoch, id est, Cappadocie et Thubal, id est, Iberie.

CHAPITRE XXXIX.

439

bus antiquis, in manu servorum meorum prophetarum Israel, qui prophetaverunt in diebus illorum temporum, ut adducam ad eum.

18. *Erit in die illa,* in die adventus Gog super terram Israel, sit Dominus Deus, ascendet indignatio mea in furore meo.

19. *Et in seculo meo,* in igne ire meo locutus sum. Quia in die illa erit commotio magna super terram Israel ;

20. *a) Et commovebuntur a facie mea pisces marii et volucres celi, et bestia ari, et omnis reptile quod moveret super humum, et coniugia hominum qui sunt sura facie terra; et subverserunt montes, et cadent sepes, et omnis murus corruget in terram.* (a. Matth. 24, 29, 31, 23.)

21. *Et convocabo adversum eum in cunctis montibus meis gladium,* ait Dominus Deus; gladius unusquisque in fratrem suum dirigerat.

22. *Et iudicabam eum peste,* et sanguine, et imbre velutina, et ardore manus meas ; et sulphur planum super eum, et super exercitus ejus, et super populos multos qui sunt cum eo.

23. *Et magnificabor, et sanctificabor;* et natus ero in oculis militiarum gentium, et scient quia ego Dominus.

24. *Et factum est,* et factum est, ait Dominus Deus; hec est dies de qua loquerumur.

25. *Et egrediuntur habitatores de civitatibus Israel,* et succendent, et comburunt arama cygneum, et hastas, arcum, et sagittas, et baculus mannum, et consules : et succendent ea igni septem annis.

26. *Et non portabunt ligna regionibus,* neque succedunt salibus ; et si n'eu coopererent point dans les forêts, parce

Car. XXXIX.—4. *Super montes Israel cades tu.* Cambyses mourut à Erebata de Syrie, qui est Erebata sur le mont Carmel, sur l'une des montagnes d'Israël. Mais ces images contiennent plus que cela : il fait référence aux habitants des îles qui, en mourant dans leur peche, deviennent la proie du démon. C'est ainsi que saint Jean nous représente la fin de tous les malheurs qui auront suivi, à la fin des siècles, le parti de l'Antechrist : *Et omnes avec satan sunt carnibus eorum* (Apoc., XIX, 23).

6. *Et in his qui habitant in insulis conflexerunt.* Dans le style des Hébreux, les îles désignent toutes les régions qui sont séparées l'une par la Méditerranée, l'Italie, l'Allemagne, l'Angleterre, et l'Espagne. Il va sans dire ce fut un combat guerrier entre l'île d'Italie et l'île d'Angleterre, lorsque furent vaincus les Saxons. D'autre part on vit la fin qui doit descendre du ciel au dernier jour, sur tous les ennemis de Dieu répandus sur la terre et dans les îles, partout où s'étendaient le règne de l'Antechrist et sa puissance impie.

7. *Et non potuerunt nomen sanctum meum empliri.* Ce trait ne peut convenir qu'à la fin des temps, lorsque l'humanité ne sera plus à l'état d'épreuve, comme maintenant.

8. *Et vocabunt in igne septem annis.* On remarqua que les sept années commençant depuis la mort de Christ, jusqu'à l'avènement de l'Antechrist, étaient toutes des années d'Ilyssages, et lorsque on célébra la dédicace du temple, rebâti par les Juifs sous la protection de ce prince. Mais nous préferons prendre ce nombre pour un nombre indéterminé, et appliquer così à l'Antechrist comme le fait Mosechus.

2. *Circumagam te.* Vide dicta cap. superiori, n. 4. — *Educam te.* Alli vertunt, succidem te. Alii, secundo te, id est, sex plagi sufficiente te, scilicet poste, sanguine, ibride, lapidibus granulari, igne et sulphure. Vide cap. precedenter, n. 22. Videatur tamen esse idem sensus huius versiculi, qui fuit cap. superiori, n. 4; unde per recapitulationem est repetitus.

3. *Arcus tuum.* Potinum tuum.

4. *In Magog.* In regionem, terram, et exercituum Gog, et in insulas subjectas vel confederatas Magog.

7. *Non persuaserunt pollui,* id est, profanari et blasphemari nomen meum amplexum, et non tollere, et non reciperere, et non contemnere habentes meum nomen permisi.

8. *Ego facio, et factum est.* Dope est quod presul predicti. Dixit enim proprie esse, quia mille anni apud Deum sicut dies una, ut D. Petrus interpretatur. H. Epist., c. 3, n. 8; quando madomus D. Joannes dixit, novissimum horam esse, I. Epist., c. 2, n. 18.

9. *Et egredierentur.* Cesio Antichristi, Gog, omnique ejus exercitu, tanta erunt cassorum spolia, hastas et armis, ut Iudei ex omnibus urbibus venturi sint, ut diripiant, et septem annis satis esse possit ad comburendum, et aliunde ligare querendo opus habitor non sint.

10. *Et regnabit et regnabit et regnabit.* que regnabit non potest, et non poterit, quod in numero presserit septem annos apud Hierosolimam fieri coassent. — *Baculus manus.* Quos militias manus gestant ad pugnandum, duriores ad preuestos igne, vel ferro praefacto.

2. *Je vous ferai tourner de toute part, je vous ferai venir des climes de l'aiglon, et je vous amènerai sur les montagnes d'Israël.*

3. *Je briserai votre arc dans votre main gauche, et je ferai tomber vos flèches de votre main droite.*

4. *Super montes Israel cades tu, et omnia agmina tua, et populi tui, qui sunt tecum : feris, avibus, omnique volatili, et bestiis terra dedi te ad devrandum.*

5. *Super faciem agri cades ; quia ego locutus sum, ut Dominus Deus.*

6. *Et habilitam igam in Magog, et in his qui habitant en assurance dans les îles : et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.*

7. *Je ferai connaître mon saint nom au milieu de mon peuple d'Israël ; je ne laisserai plus former mon saint nom : et les nations sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, le Saint d'Israël.*

8. *Videtis le temps où je pourrai dire : Ce que j'ordine je le ferai, et le Seigneur Dieu : voici le jour dont j'avais parlé.*

9. *Les habitants des villes d'Israël en sortiront : ils brûleront, et rediront en cendres les armes, les boucliers, les lances, les arcs et les flèches, les bâtons qu'ils portaient à la main, et les piques ; et ils les consumeront par le feu pendant sept ans.*

10. *Ils n'apporteront point de bois des champs, et n'en couperont point dans les forêts, parce*

qu'ils feront du feu de ces armes ; qu'ils feront leur proie de ceux dont ils avaient été la proie, et qu'ils pilleront ceux qui les avaient pillés, dit le Seigneur Dieu.

41. En ce jour-là je donnerai à Gog dans Israël un lieu célèbre pour lui servir de sépulture, qui est la vallée des Passants, à l'orient de la mer, où tous ceux qui passeront seront frappés d'étonnement : ils enverront la Gog avec toutes ses troupes ; et ce lieu s'appellera la Vallée des troupes.

42. La maison d'Israël les ensevelira durant sept mois et dix jours.

43. Tout le peuple du pays les ensevelira : et ce jour où j'aurai signalé ma gloire leur sera un jour célèbre, dit le Seigneur Dieu.